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Nr 94.

Av herr Lundberg i Hälsingborg, örn ändring av 2 § 2 mom. 
förordningen den 12 juni 1912 örn rätt att vid taxering till 
kommunal inkomstskatt samt statlig inkomst- och förmö­
genhetsskatt åtnjuta avdrag för avsättning till investerings­
fond.

I 2 § 2 moni. sista stycket förordningen den 12 juni 1942 om rätt att vid 
taxering till kommunal inkomstskatt samt statlig inkomst- och förmögen­
hetsskatt åtnjuta avdrag för avsättning till investeringsfond bär införts ett 
stadgande, som möjliggör att i sådana fall, då lagerminskning förorsakats 
av statligt förfogande, eldsvåda eller därmed jämförlig, av den skattskyldiges 
åtgörande oberoende anledning — såvitt angår det sålunda avgångna lag­
ret — återställa den dolda reserv, som med utgångspunkt från priserna vid 
beskattningsårets utgång skulle funnits vid denna tidpunkt, örn lagertill­
gångarna då varit kvar. Då utfallande brandskadeersättning för varulager 
hänföres till skattepliktig intäkt i rörelsen, skulle ett företag, som finge sitt 
varulager helt eller delvis förstört genom eldsvåda och som icke vore i till­
fälle att före beskattningsårets utgång återanskaffa de förstörda varorna, 
eljest nödgas vidkännas beskattning för den därför erhållna brandskatte- 
ersättningen, i vad den överstiger bokförda värdet å dessa varor, med på­
följd att en del av det i varulagret nedlagda kapitalet komme att konsu­
meras av skatter. Särskilt under nuvarande förhållanden å varumarkna­
den, då ett stort antal varor icke stå att erhålla, skulle en dylik beskattning 
ofta bliva ödesdiger för företaget. Bestämmelsen är uppenbarligen i hög 
grad av behovet påkallad.

Lika starka skäl föreligga emellertid för införande av en bestämmelse, 
som möjliggör motsvarande behandling av ersättning för maskiner och 
andra inventarier, vilken utgår på grund av eldsvåda eller annan därmed 
jämförlig orsak. Medan brandskadeersättning för byggnader, bortsett från 
de fåtaliga fall, då den skattskyldige anses driva yrkesmässig handel med 
fastigheter, icke till någon del räkinis som skattepliktig intäkt av rörelse, 
är detta förhållandet med brandskadeersättning för maskiner och inventa­
rier. Då industriens maskinpark till stor del anskaffas genom import och 
även tillgången på inom landet tillverkade maskiner för närvarande är be­
gränsad, har ett företag, vars maskinpark drabbas av eldsvåda, ofta icke
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möjlighet att ersätta denna före beskattningsårets utgång. Följden härav 
blir, att en betydande del av ersättningen för maskinerna konsumeras av 
skatter, varigenom ersättningsanskaffningen äventyras.

Jag anser det i hög grad angeläget, att dylika icke avsedda verkningar av 
beskattningsbestämmelsema undanröjas och att sådana åtgärder vidtagas, 
att företagen beredas möjlighet att redan vid innevarande års taxering ut­
nyttja utsträckt avdragsrätt för avsättning till investeringsfond i dessa fall.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen för sin del måtte besluta ändrad lydelse av 
2 § 2 mom. förordningen den 12 juni 1942 (nr 371) om rätt 
att vid taxering till kommunal inkomstskatt samt statlig in­
komst- och förmögenhetsskatt åtnjuta avdrag för avsättning 
till investeringsfond i huvudsaklig överensstämmelse med här­
vid fogade utkast. (Bilaga A.)

Stockholm den 17 januari 1944.

Sven Lundberg 
i Hälsingborg.

FÖRSLAG

Bilaga A.

till

Förordning örn ändrad lydelse av 2 § 2 mom. förordningen den 12 juni 1942 
(nr 371) örn rått att vid taxering till kommunal inkomstskatt samt statlig 

inkomst- och förmögenhetsskatt åtnjuta avdrag för avsättning till
investeringsfond.

Kungl. Maj:t har, med riksdagen, funnit gott förordna, att 2 § 2 mom. 
förordningen den 12 juni 1942 örn rätt att vid taxering till kommunal in­
komstskatt samt statlig inkomst- och förmögenhetsskatt åtnjuta avdrag för 
avsättning till investeringsfond skall hava ändrad lydelse på sätt nedan 
angives:

2 §
2 mom. Avsättning för...............  beskattningsår.

Har lagerminskning ............................tillämpning.
Skattskyldig, som av anledning som nyss sagts under det beskattningsår 

taxeringen avser uppburit ersättning för maskiner eller andra för stadig­
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varande bruk avsedda inventarier, må ulan hinder av vad ovan under b) 
föreskrivits medgivas avdrag för avsättning till där omförmäld fond med 
högst det belopp, varmed ersättningen jämlikt p. 1 av anvisningarna lill 
28 § kommunalskattelagen ingår i den skattepliktiga inkomsten under sam­
ma beskattningsår.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den då förordningen enligt 
därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Har investeringsfond för inventarier och varulager ej avsatts i balans­
räkningen för det beskattningsår, för vilket taxering verkstads 1944, eller 
Ilar i nämnda balansräkning avsättning till sådan fond skett med lägre be­
lopp än det för vilket avdrag enligt denna förordning medgives, må såsom 
avsättning till sådan fond godkännas förklaring av den skattskyldige, att i 
räkenskaperna för det på ifrågavarande beskattningsår följande räkenskaps­
året överföring till sådan fond skall göras av vinstmedel för beskattnings­
året, vilka kunnat disponeras för det ändamål, vartill fonden jämlikt 4 § 
ovannämnda förordning den 12 juni 1942 må tagas i anspråk. Förklaring 
som nu sagts jämte uppgift enligt 7 § samma förordning må avgivas till 
taxeringsnämnd, innan denna fattat beslut rörande taxeringen, eller till 
prövningsnämnd i samband med besvär inom den i 119 § 1 morn. taxerings- 
förordningen angivna tiden.

Bihang lill riksdagens protokoll I9H. 4 sami. Nr 92—94.


